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Ushbu maqolada Abdulla Avloniyning pedagogik faoliyati borasida fikr yuritilgan. Jumladan, Abdulla 

Avloniyning pedagogik qarashlari turli xil oyalar rtasidagi kurashlar bilan tadi. Dastlabki jadidchilik 
oqimining k zga k ringan namoyondalaridan hisoblangan Abdulla Avloniy zamon zayliga qarab ish 
k rib, oktyabr inqilobi tarafdorlari tomoniga tib ketadi. Shunday b lsada, u zbek pedagogikasida
taraqqiyotida muhim rin egallaydi. U 

lga q yishda katta xizmatlar qilga  
Kalit s zlar: at G  

 
 

. 
The article examines the pedagogical activity of Abdullah Avloni. In particular, the pedagogical views 

of Abdullah Avloni are intertwined with the struggle of different ideas. Abdullah Avloni, a prominent figure 
in the early Jadid movement, went over to the supporters of the October Revolution. Nevertheless, he plays 
an important role in the development of Uzbek pedagogy. He is a writer, public figure and talented teacher 
who made a great contribution to the development of art and literature of the Uzbek people, national culture 
and public education. 

Key words: jadid, school, education, magazine, theater, Turkish gulistan or morality  
 
Kirish. urur 

va iftixor tuy usi bilan qurollantirish, 
 bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir, bu borada davlatimiz 

rahbari ham  qadriyatla
Guliston llanmasi sifatida bugungi kunda ham zining 
qadri va ahamiyatini y
shunday bebaho  [7]. 

- rganish va 
uning pedagogik faoliyatidan unumli foydalanish bugungi kunda zining yuksak salohiyati bilan alohida 
ahamiyat kasb etadi. Abdulla Avloniy hayoti davomida xalq farovonligi, yoshlarning ilmli b lishi, dunyoga 
tanilishi kabi salmoqli faoliyat bilan mash ul b ldi. Buning uchun maktablar, yangi qitish usullari va 
darsliklar yaratdi, qator gazeta va jurnallarda chop etib il or fikrlarini xalqqa yetkazishga harakat qildi, teatr 
trup  

Asosiy qism. Abdulla Avloniy nashr etgan gazetalar il or fikrlar tar ibotchisi b lgani uchun ham 
uning faoliyati chorizm hukumati tomonidan tez-tez taqiqlanar edi. Shundan s ng u il or oyalarni 

cho i  maktab orqali xalqqa tarqatishga qaror qiladi va 1903-yilda Toshkentning Mirobod 
mahallasida yangi usulda maktab ochadi. U zi ochgan maktabda kamba allarning farzandlarini, yetim-
yesirlarni qitdi. Avloniyning ilk quvchilaridan biri Yusuf Tohiriy mazkur maktab haqidagi xotiralarida 

Shaharning qarama-qarshi chekkasida, temir y l ishchilari istiqomat qiladigan 
Mirobodda yangi usuldagi maktab ochilganligi haqida eshitib qoldik. Tez orada bu maktabning fazilatlari 
haqidagi shov-shuvlar, uning muallimi Avloniyning dovru i butun shaharga tarqaldi. Hammaning tilida: 
Miroboddagi maktab 6 oyda qish-yozishni rgatarmish, j rofiya, hisob, tabiatni rganish degan 

darslar ,  degan gap yurardi. Bizga juda sirli tuyulgan bu maktabni va uning donishmand 
muallimini k rishga hammamiz oshiqardik. Nihoyat, bir kuni uch-t rttamiz borishga jazm qildik. 

Maktab pastakkina, nim qoron u b lib, masjid y lagiga joylashgan edi. Xonaning tepasidagi 
yoru lik uchun qoldirilgan tuynukdan qish va bahorda qor bilan yom ir ham tushib turardi. Xonada 

quvchilar k p, lekin bu hol quvchilarning bilim olishiga t sqinlik qilmas edi. Hayotimizda domlaning 
allaqanday bir sirli tomoni bor edi. Bizni qotma, ch qqi soqol bir kishi kutib oldi. Bu nomi tilga tushgan 
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muallim  Avloniy edi. qishga qabul qilindik. K p tmay, k z oldimizda yangi bir dunyo ochilganiga 
t la ishonch hosil qildik. Bizning bolalarning oldi bir necha yildan beri maktabga qatnab yurgan b lsa ham, 
mirobodliklar oldida uyalib qoldik. Ular qish-yozishda, hisob masalalarini hal etishda, tabiat hodisalaridan 
xabardor b lishlari bilan hammamizni lol qoldirishdi. Ayni zamonda bizni eski maktabimiz b shab, 
Miroboddagi Abdulla Avloniy maktabi bizdan borgan bolalar bilan liq t ldi. Shu tariqa bu maktab tobora 
shuhrat topib bordi . 

Abdulla Avloniyning Mirobodda katta qiyinchiliklar bilan ochgan yangi usuldagi maktabning 
dovru i, Yusuf Tohiriy xotiranomasida yozganidek, butun Toshkentga tarqaldi. Lekin u k p tmay 
yopildi. 

Bu haqida Abdulla Maktabimda yer, odamlar, to -toshlar, daryo, 
osmon haqida suhbatlar tkazmoqqa harakat qilganimni Mirobod johil kishilari bilishib, meni kofir b lding 
deb mak . Biroq Abdulla Avloniy z lida bu 
muvaffaqiyatsizlikdan va ilm- lgan jaholatparastlardan, chor hukumatining millatchilik 
siyosati oldinga surgan har qanday t siqlardan q rqmadi. Shundan s ng u 1909-yilda kamba al va yetim-

 jam armasini tashkil etib unga olti oy raislik qiladi va bu 
jamiyatga toshke  

Shu yili Toshkentning Degrez mahallasida ikki sinfdan iborat maktab ochdi. Maktabda bolalarga 
j rofiya, tarix, hisob, handasa, hikmat (fizika) kabi fanlar bilan birga ona tili va adabiyot fanlaridan bilim 
beradi . Yetim-yesir bolalarni kiyim-bosh, qalam-  uchun b sh vaqtlarida 
duradgorlik va suvoqchilik qiladi, pechka tuzatuvchi usta b lib pul topadi. 

Abdulla Avloniy mehnatkash xalq farzandlarining kelajagiga butun borli i bilan ishongan holda, 
ularning savodini chiqarish, sinfiy ongini stirish maqsadida yangi usuli savtiya maktablari uchun darslik va 
q llanmal
Guliston yoxud axlo -

 (1915) va boshqa asarlari zbek milliy tarbiyashunosligi tarixida muhim rin egallaydi. 
sababdan 

darsini ta boshlaydi. Avloniy Turkiston maktablarida axloq odob t risidagi bilimlar berilishi 
z shevamizda yozilishi mukammal 

 kitobining y qligi ofrodi millatining shunday bir asarga tashna va muhtoj ekanligi zim muallimlar 
jumlasidan b ldi. Shuning uchun k p vaqtlar tajriba s ngidan 

ir ish b lsa da zimga muqaddas bir vazifa ado 
qilaroq va bu kamchilikni orodin k tarmakni munosib k . 

Ped  darslarini tashkil qilishni z zimmasiga olgan holda, 1913-yilda 
Turkiy Guliston yoxud axloq tarbiya masalalarini chuqur bayon qiluvchi asar yaratadi. Uning 

bu asarida xulqiga qarab kishilarning ikkiga b linishla ), tarbiya turlari, 
tarbiyani t ri tashkil etish va boshqa qimmatbaho fikrlar berilgan. Jumladan, Abdulla Avloniy tarbiya 
sarlavhasi ostida tarbiya turlariga alohida t xtalib, tarbiyani t rt turga b ladi: tarbiyaning zamoni; badan 
tarbiyasi; fikr tarbiyasi (aqliy tarbiya); axloq tarbiyasi. 

Muhokama va natijalar. Abdulla Avloniy tomonidan tarbiyaning yuqoridagi tartibda aniqlanishi uni 
bolalarga xos xususiyatlardan chuqur xabard Tarbiyanin
mavzusidagi bolalarga tu ilgan kunidan boshlab tarbiya berish zarurligini hamda tarbiyani t ri tashkil
qilish uchun tarbiyachi, ota ona, muallimlarning zlari ham tarbiyalangan kishilar b lishi lozimligini qayd 
qilib Badan tarbiy  mavzusida insonning salomat b lishi uchun hamisha badan tarbiyasi 
zarurligini k rsatib, ... qimoq, qitmoq va rganmoq uchun insonga kuchlik kasalsiz , 
deydi. Qolgan ikki  aqliy va axloqiy tarbiya mavzularida esa Avloniy qitishda ta lim-tarbiyaning 
birligiga, tarbiyada esa qituvchilarning ibrat- tadi. 

Abdulla Avloniy ham sha davriy faoliyat k rsatgan boshqa ziyolilar qatori tashkil qilgan maktablari 
uchun darsliklar ham yozadi. Uning Birinchi muallim  va Ikkinchi muallim  kabi darsliklari shular 
jumlasidandir. Bundan tashqari Avloniy z zamondoshlari orasida pedagogika fanini birinchi b lib tilga 
olgan va Turkiy Pedago  - bola tarbiyasining fani 
demakdir, deb t rif bera olgan buyuk pedagog hamdir. Shu jihatdan ham uni zbek pedagogikasi 
taraqqiyotini yuqori bosqichga k targan olimlar qatoriga kiritsa b ladi. 

Yangi usuldagi maktablar tabiiy sharoiti, jihozlanishi, katta kichikligi bilan bir biridan tubdan farq 
qilsa da, ularda, asosan, bir xildagi fanlar qitilar, bu maktablarning barchasidagi quv jarayoni Ismoilbek 
Gaspirali tar ib etgan il or demokratik oyalar va musulmonchilikning diniy asoslarini birgalikda 

rgatilishi asosida amalga oshirilar edi. Ushbu maktablarning qituvchilari oldiga q yiladigan vazifa 
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nafaqat quvchilarga bilim berish b lmay, balki ularda hayotiy fikrlash, qiziqish uy otish, ularning aqliy 
qobiliyatlarini rivojlantirish hamda quvchilarni milliylik ruhida tarbilash ham edi. 

Jadidlar tuzgan maktablarda aholiga ilmiy-ommabop bilim berish muhim pedagogik vazifa hisoblanar 
edi. Shu bilan birga bu maktablardagi bilimlar sodda va tushunarli holda ifoda etilardi. Bu maktablarda diniy 
bilimlar bilan birga hayotda eng zarur b  ju rofiya fani 
asosan lkashunoslik materiallari asosida 

m tarbiya berishda dinning tarbiyaviy ahamiyatidan samarali foydalanilar edi. Katta 
moddiy qiyinchiliklarga qaramasdan iqtidorli bolalar tahsil olish uchun chet ellarga yuborilardi. 

Jadidlarning yana bir muhim fazilati shundaki, ularning k
yondashgan holda zbek tilida darslik va quv q llanmalarini yaratishgan va ushbu asarlari orqali z 
uylarida maktablar ochib, bolalarga ta -tarbiya berishgan. 

Abdulla Avloniy -yilda uylanib, oila boshli i b lib qoldim. Shu 
yilda otam lib, gay onam bilan bir ukam meni qaramo imda menga boqim b lib qoldi. Bu vaqtda 
butun oilani boqmoq uchun qish kunlarida ham ishlamoqqa t ri kelganligidan quvvai muhofazam rta 
darajada b l on holda madrasani tashlab chiqib ketuv a t ri keldi. Shu choqlarda zim mehnat ichida 
yasha onli dan chiqib ketsam ham 
maorif ishlaridan chiqib ketmadim. Turli gazetalar qishga tutindim. Shul zamonlarda Rusiyaning turli 
shaharlarida chiqqan matbuot  gazeta va jurnallar bilan tanishib, qib

 gazetasini qib, zamondan xabardor b ldim. Shul zamonda erli xalqlar orasida eskilik yangilik 
( - ) janjali boshlandi. Gazet quvchilari mullalarni jadidchi  nomi bilan atar edilar. Men ham 
shul jadidchilar qatoriga kirdim. 1904-yildan jadidchilar t dasida ishlay boshladim. Jadid maktabi  ochib, 

z oramizdan mullalarga qarshi uyushmamiz ham vujudga chiqdi. 1905-yilgacha shu holda sinfiy kurashda 
davom qi . 

Abdulla Avloniy Turon  gazetalarini nashr etib, uning sahifalarida eski maktab 
va madrasalardagi quv- qitish uslublarini isloh qilishga undovchi maqolalarga keng rin berib bordi. U
maqolalaridan birida shunday deb yo ruslardan va 
hatto armanlardan juda orqadamiz... 

Bizning bolalarimizning yoshroqlari k chalarda turli foydasiz yinlar bilan mash ullar, kattaroqlari 
boylar eshigida xizmatkordirlar. Maktab, madrasalarimizda ilm degan aziz narsani yol iz ismigina qolgan, 

qiydir on bolalarimizning 15-20 yillab umri azizlari madrasa yotoqxonalarida barbod b z 
ismlarini ham t ri . 

Abdulla  ) alifbo darsligi Mulla Abdulvahob 
Ibodiyning  haqida, M.F  darslik-alifbolari kabi usuli 
maddiyada yaratilgan. Usuli maddiya hijo usulining ancha soddalashtirilgan turi b lib, harfiy-b in uslubi 
(metodi) deb ham yuritiladi. Abdulla Avloniy mazkur alifboni yaratishda usuli savtiyada yaratilgan ilk 
darsli -yil; Munavvar qori Abdurashidxon lining 

(1907)ini chuqur rgandi, o zining amaliy tarbiyachilik faoliyatidan foydalandi. Muallif 
qitishning eng oson y llarini 

q llashga harakat q Muhtaram muallim afandilarimizdan rijo qilurmanki, 
)imizdan ham olib, tajriba qilib, qutub k rsalar. Chunki har 

- lur...
Oson usul ila tartib . Darslikning birinchi qismida harfning yozilish shakllari tushuntiriladi, 
ikkinchi qismida didaktik xarakterdagi kichik-kichik matnlar beriladi [2]. 

 (2-sinf uchun) kitobi terma kitobga xshash b  s ng 
 yozilgan, bolalar ruhiga, bilim saviyasiga mos keladigan sodda, didaktik axloqiy-

 
zuq hayitda Aqlli qar a Aqlli bola l 

yalpizi Xrus (x roz)ila b Bolari ila Pashsha  kabi 
hikoya va masallarida nafs balosi va ochk zlik, yol onchilik, baxillik, hasadgo ylik, janjalkashlik, 
takabburlik, manmanlik, yalqovlik, tekinx rlik, nodonlik va jaholat, soxta d stlik, nomardlik qattiq 
qoralanadi, rostg ylik, saxiylik, chin d
donishmandlik, mehnatsevarlik, -axloqiy 
mazmundagi asarlar bilan tanishtirish shubhasiz, bolalarni erksevarlik, haqiqatg ylik, insonparvarlik ruhida 
tarbiyalashda muhim vosita b lib xizmat qiladi. 

Ayniqsa, Avloniyning yuqori sinf quvchilariga darslik sifatida m
 asarining ahamiyati katta b ldi. Darslikda yaxshiliq a chaqiruvchi, yomonlikdan 



-NAZARIY VA METODIK JURNAL       2021, Maxsus son 

137 

 axloq va xulq haqida keng fikr yuritiladi. U im bilan tarbiyani uzviy ravishda olib 
qaraydi: Dars ila tarbiya orasida bir oz farq b lsa ham, ikkisi bir-biridan ayrilmaydur on, birining vujudi 
biriga boylangan jon ila tan kabidur , deb t ri tushunadi va t ri talqin qiladi: 

g g
qilmak, tanini pok tutmak, yosh vaqtindan maslakini tuzatmak, yaxshi xulqlarni rgatmak, yomon 
xulqlardan asrab sdurmakdur . 

Xulosa sifatida shuni aytish mumkinki, Abdulla Avloniyning Vatan, uning taqdiri, tmishi, istiqboli 
haqidagi qarashlari, uning ijtimoiy- -axloqiy ylari bilan chambarchas bo liqligi 
jihatidan ham diqqatga sazovordir. 

yangi usul maktablarini tashkil etishdagi ma rifatparvarlik xizmatlari beqiyos, 

ni taraqqiyotida chuqur 
iz qoldirgan. 

-tarbiya t risidagi pedagogik qarashlari shu bilan xarakterliki, u 
ajdodlarimizning bu boradagi qimmatli fikrlarini il or, zamonaviy qarashlar bilan uy unlashtirdi. Ayniqsa, 
Turkiy Guliston  -tarbiya masalalarining ijtimoiy ahamiyatini saqlab 

kelmoqda.  
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